
VIRTUÁLNÍ VINÁRNA U
LINDY 

Linda Karpašová

VELKOPAVLOVICKÁ
VINAŘSKÁ PODOBLAST 



VELKOPAVLOVICKÁ
VINAŘSKÁ PODOBLAST 

- 75 vinařských obcí 
- 4851 ha - plocha vinic
- 6 758 pěstitelů

 



VELKOPAVLOVICKÁ VINAŘSKÁ
PODOBLAST 

Velkopavlovická vinařská oblast patří k nejslunnějším místům České Republiky.
Úrodné nížiny se táhnou od Brna přes Židlochovice, Hustopeče, Velké Pavlovice až k
Velkým Bílovicím.

Zajímavé je, že Velkopavlovickou oblast proslavila červená vína. Je tady nejvíce vinic s
modrými hrozny na celé Moravě. 

Dokonce se krajině kolem Bořetic, Kobylí, Němčiček, Velkých Pavlovic a Vrbiček říká
Modré hory a odrůdy Frankovka, Svatovavřinecké, Modrý Portugal mají specifické
označení VOC Modré hory.
 



HISTORIE 
Patrně první písemná zmínka o vinařství na Velkopavlovicku je z roku 1252, kdy

Boček z Obřan obdaroval nový cisterciácký klášter ve Žďáru třetinou výnosu

svých vinohradů v Pouzdřanech, Zaječí a ve Velkých Pavlovicích. Od 13. století

do vinařství na moravském venkově vstupovali bohatí měšťané. Protože dobrá

vinice mívala větší cenu než pěkný dům, ukládali obyvatelé Brna, Znojma nebo

Olomouce své finance právě do vinohradů. Tehdy se zformovalo kdysi

nejvýznamější moravské vinařské středisko Hustopeče. 



PŘÍRODNÍ PODMÍNKY 
Na Velkopavlovicku jsou zastoupeny všechny geologické
prvky jižní Moravy, vápenité jíly, slíny i pískovce.

Zatímco v severní části převládají bílé odrůdy jako třeba
Neuburské, vhodné pro svůj bujný růst do suchých
svahovitých poloh, centrální části s půdami s vyšším
obsahem hořčíku dominují modré odrůdy. 

Vinohrady leží zpravidla na svazích s jihozápadní a jižní
orientací, kde zrání hroznů urychlují teplé fénické větry.
Zdejším vínům nechybí ovocné a květinové tóny výrazných
vůní i svěžest, podporovaná vyšším obsahem kyselin.
Osobitý charakter je dán vyšší nadmořskou výškou a
severnější polohou vinic.



ODRŮDY 
Na půdách s vyšším obsahem hořčíku se daří zejména
modrým odrůdám a tak Velkopavlovickou podoblast
proslavila nezaměnitelná červená vína.
Vyhlášená jepředevším Frankovka s typicky purpurovou
barvou, skořicovo višňovým aroma a minerální, jemně
tříslovinovou chutí s pikantní kyselinkou.

Pozornost si zaslouží také Svatovařinecké a z bílých odrůd
se tady daří Veltlínskému zelenému nebo Mülleru
Thurgau. Zajímavá vína dávají také odrůdy Muškát
moravský a Tramín červený.

Ve šlechtitelské stanici ve Velkých Pavlovicích se zrodily 4
moravské odrůdy: Aurelius a Pálava(bílé) , André a Agni
(červené). 



VINAŘSTVÍ VELKOPAVLOVICKA 
BOŘETICE 
Vinařství Jedlička,  Stapelton- Springer, Vinařství Hempl, Vinařství Springer, Veritas
ČEJKOVICE 

Vinařství Jakub Šamšula, Vinařství Michna, Vinařství Libor Veverka, Templářské
sklepy, Vinařství Bíza, Otto Ilčík 

HUSTOPEČE 

Vinařství Fabig
KRUMVÍŘ 

Vinařství Josef Valihrach, Vinařství Maděrič 

Vinselekt Michlovský, Habánské sklepy, Vinařství Mádl, Skoupil, Spěvák, Tetur,
Nestarec, Arte Vini, Baloun, Syfany, Nosreti, Vajbar, U Kapličky,... 



DÍKY ZA
POZORNOST

 


